Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

**Možnosti ovlivnění motivace při nácviku speciálních
aktivit u osob se zrakovým postižením**

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

Autorka diplomové práce: Denisa Klášterková

Ročník, obor: 2. NMgr., Speciální pedagogika

Typ studia: prezenční

Měsíc, rok dokončení diplomové práce: květen 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Možnosti ovlivnění motivace při nácviku speciálních aktivit u osob se zrakovým postižením“ vypracovala samostatně, pod odborným vedením doc. PhDr. Ley Květoňové, Ph.D. a za použití uvedené literatury.

V Praze 2. 5. 2013

Denisa Klášterková

Poděkování

Děkuji paní doc. PhDr. Lee Květoňové, Ph.D. za odborné vedení mé diplomové práce. Zároveň bych chtěla poděkovat Štěpánce Kadlicové ze Školy Jaroslava Ježka v Praze a všem jejím pedagogickým pracovníkům, kteří mi umožnili provedení praktické části diplomové práce (anonymní dotazníky pro rodiče a rozhovory s dětmi navštěvujícími hodiny prostorové orientace a samostatného pohybu).

Souhlasím s tím, aby tato diplomová práce byla k dispozici na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze pro studijní účely.

Denisa Klášterková

Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku speciálních aktivit u zrakově postižených jedinců, zejména na prostorovou orientaci a samostatný pohyb, a to jak prostřednictvím zpracování údajů z odborné literatury, tak i pomocí provedení dotazníkového šetření u rodičů a rozhovorů s dětmi navštěvujícími hodiny prostorové orientace a samostatný pohyb.

První částí práce je charakteristika dítěte s těžkým zrakovým postižením. Další kapitola je věnována tematice zrakových vad a úrazů v dětském věku, včetně speciálně pedagogické diagnostiky. Třetí kapitola se následně zabývá speciálními aktivitami jedinců se zrakovým postižením, konkrétně samoobsluhou, nácvikem podpisu, prostorovou orientací a samostatným pohybem. Závěrečnou část tvoří vlastní průzkum – dotazníkové šetření a samotné rozhovory s dětmi navštěvujícími hodiny prostorové orientace a samostatného pohybu.

Klíčová slova: senzoričná deprivace, samoobsluha, nácvik podpisu, prostorová orientace a samostatný pohyb.

Abstract

The diploma thesis focuses on special activities used with visually impaired individuals such as spatial orientation and independent movement activities. The thesis is based both on literature and questionnaires filled in by parents and interviews with children who take spatial orientation and independent movement courses.

The first part of this thesis is characteristics of children with severe visual impairment. Next chapter is dedicated to visual defects and injuries of children, including special pedagogy diagnostics. The third chapter deals with special activities used with visual impaired individuals, specifically self-service, training of signing one's self, spatial orientation and independent movement. The final part consists of research – questionnaires and interviews with children who attend spatial orientation and independent movement courses.

Keywords: visually impaired, self-service, training of signing one's self, spatial orientation and independent movement.

Obsah

Úvod..... 8
1 Vývojová specifika dětí se zrakovým postižením..... 10
1.1 Znaky osobnosti dítěte se zrakovým postižením..... 11
1.2 Specifika poznávacích procesů u dětí se zrakovým postižením..... 13
1.3 Sociální vývoj a vztah společnosti k dítěti se zrakovým postižením..... 18
2 Zraková postižení ve školním věku..... 22
2.1 Základy fyziologie zraku..... 22
2.2 Nejčastější vady oka ve školním věku..... 24
2.3 Úrazy oka ve školním věku..... 29
2.4 Speciálně pedagogická diagnostika zraku..... 30
3 Speciální aktivity u dětí se zrakovým deficitem..... 36
3.1 Sebeobsluha jedinců se zrakovým postižením..... 36
3.2 Nácvik podpisu..... 41
3.3 Prostorová orientace a samostatný pohyb..... 43
3.4 Základní oblasti výchovy prostorové orientace a samostatného pohybu jedinců se zrakovým postižením..... 45
3.5 Hlavní zásady výchovy prostorové orientace a samostatného pohybu..... 46
3.6 Komunikace s nevidomým dítětem..... 49
3.7 Metodické závěry pro terénní práci s nevidomými dětmi..... 51
4 Motivovanost rodičů a jejich dětí pro nácvik specifických dovedností..... 54
4.1 Cíle průzkumu..... 54
4.2 Předpoklady..... 54
4.3 Metodika..... 54
4.4 Popis dotazovaných skupin..... 56
4.5 Průběh průzkumu..... 57
4.6 Presentace výsledků dotazníků..... 57

4.7 Přepis jednotlivých vybraných rozhovorů s následným kvalitativním rozbořem 60
4.8 Shrnutí rozhovorů s dětmi..... 68
4.9 Doporučení do praxe..... 69
Závěr..... 71
Resumé..... 73
Použité zdroje..... 74
Přílohy..... 78

Úvod

Motivace představuje souhrn dynamických a aktivačních činitelů, které určují ráz, či intenzitu chování a jednání jedince. Motivace se projeví ve vztahu k podnětům, na něž jedinec reaguje podle svého vnitřního motivačního zaměření a „nastavení“.

Cílem této diplomové práce bude shromáždit maximum údajů o vývoji zrakově postiženého dítěte, o tom, jak tento vývoj probíhá a jakým zákonitostem podléhá. Částečně se také soustředím na oblast zrakových vad a úrazů v dětském období, coby významného činitele dalšího vývoje dítěte se zrakovým postižením. V této části se budu zabývat tematikou speciálně pedagogické diagnostiky, která má velkou úlohu v případě zjištění dané zrakové vady a následného nasměrování na další podporu dítěte a jeho rodiny.

Výraznějším způsobem se zaměřím na specifické aktivity a jejich nácvik u jedinců s těžkým zrakovým postižením. Detailněji bude rozpracována oblast orientace v prostoru, která je těžištěm celé práce. Praktická část proto bude zaměřená na prostorovou orientaci a samostatný pohyb. Dotazníky pro rodiče dětí, které navštěvují hodiny prostorové orientace a samostatného pohybu, a následné rozhovory se samotnými dětmi, budou tvořit podstatnou část šetření. Za zásadní považuji, aby motivace pro prostorovou orientaci a samostatný pohyb, a tím i možnost samostatného fungování v životě, byla účelná, vzbuzující u dítěte a jeho rodičů chuť něco se naučit a dostatečně toho využít v dalších etapách vývoje samotného jedince.

V první kapitole bude charakterizováno dítě s těžkým zrakovým postižením školního věku. Druhá kapitola se detailněji zaměří na nejčastější zrakové vady a úrazy školního věku. Zde bude také uvedena speciálně pedagogická diagnostika zrakových vad. Třetí část této práce se bude věnovat specifickým aktivitám, tedy sebeobsluze, nácviku podpisu a prostorové orientaci a samostatnému pohybu. Čtvrtou částí, tedy částí praktickou, bude samotný kvantitativně-kvalitativní výzkum, zaměřený na motivaci

k nácviiku prostorové orientace a k samostatnému pohybu. Ke zpracování diplomové práce budou použity tyto metody: analýza odborné literatury, dotazník, rozhovor a pozorování.

1 Vývojová specifika dětí se zrakovým postižením

„Výchova dětí je činnost, při níž musíme obětovat čas, abychom ho získali. V případě výchovy postižených dětí to platí několikanásobně.“ (J. J. Rousseau)

Osobnost jedince i celý jeho psychický vývoj může (mnohdy nenávratně) ovlivnit zrakové postižení, vada. Tento vliv je komplexní, často se jednotlivé složky tohoto ovlivňování nedají oddělit. Důsledkem nedostatku zrakových podnětů je sensorická deprivace, neboli smyslové strádání. V této oblasti jde o velmi vážný zásah do vývoje jedince, protože zrakové vnímání je jedním z nejvýznamnějších a nejkvalitativnějších zdrojů informací z okolního prostředí. Dítě se zrakovým postižením je ovlivňováno na základě charakteru handicapu (diagnózy), jeho závažnosti (stupeň postižení), ale také ve většině případů záleží na době vzniku zrakového postižení.¹


[…]


Samozřejmě jsem si vědoma toho, že vyhodnocení rozhovorů, které mi poskytly děti navštěvující hodiny prostorové orientace a samostatného pohybu může být zkresleno jejich aktuálním naladěním nebo jinými okolnostmi, přesto výše zmiňované reprezentativní případy předkládám proto, abych potvrdila domněnky, kterých jsem nabyla na začátku mého šetření. Z těchto rozhovorů a také z dotazníkového šetření plynou níže popsaná doporučení do praxe.

4.9 Doporučení do praxe

Rodiče by měli být více informováni o aktuálním dění na hodinách prostorové orientace a samostatného pohybu. Větší informovanost by mohla být zajištěna například konzultačními hodinami s instruktorem prostorové orientace a samostatného pohybu. Dále by měli být rodiče více vedeni k nacvičování již nabytých dovedností mimo rámec školní výuky, tedy doma.

Bylo by žádoucí zvýšení časové dotace hodin prostorové orientace a samostatného pohybu z 90 minut za 14 dní na 90 minut každý týden. Ve směru k dětem by se také mělo více používat motivačních prvků, jak jsou oblíbené trasy, například do cukrárny, do hračkářství, domů. Také se jeví jako motivační, aby se průběžně dětem vysvětloval smysl a využitelnost prostorové orientace

a samostatného pohybu v běžném životě. Dalším motivačním činitelem by mohl být formulář, který by po úspěšném zakončení docházky na prostorovou orientaci opravňoval jeho držitele k samostatným vycházkám, pohybu po městě a blízkém okolí. Tento formulář, který se nyní používá na škole Jaroslava Ježka, je součástí přílohy.

Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na problematiku speciálních aktivit u zrakově postižených jedinců, zejména na prostorovou orientaci a samostatný pohyb, a to jak prostřednictvím zpracování údajů z odborné literatury, tak pomocí provedení dotazníkového šetření u rodičů a rozhovorů s dětmi navštěvujícími hodiny prostorové orientace a samostatného pohybu.

V první kapitole bylo charakterizováno dítě s těžkým zrakovým postižením. Zde byly popsány zejména znaky osobnosti dítěte s těžkým zrakovým postižením, dále také specifika jednotlivých poznávacích procesů, která jsou ztrátou zraku ovlivněna. Další kapitola byla věnována tematice zrakových vad a úrazů v dětském věku, aby významnému činiteli dalšího vývoje dítěte se zrakovým postižením. V této části jsem se mimo jiné zabývala tematikou speciálně pedagogické diagnostiky, která má velkou úlohu v případě zjištění dané zrakové vady a následnému nasměrování na další podporu dítěte a jeho rodiny. Třetí kapitola se už přímo zaměřovala na speciální aktivity jedinců se zrakovým postižením, konkrétně na samoobsluhu, nácvik podpisu, prostorovou orientaci a samostatný pohyb. V této části jsem se zaměřila na popis jednotlivých nacvičovaných dovedností a na metodiku nácviku. Detailněji byla rozpracována oblast orientace v prostoru, která je těžištěm celé práce, a k níž se pojí i praktická část této diplomové práce.

Závěrečnou část jsem uzavřela vlastním průzkumem – dotazníkovým šetřením a samotnými rozhovory s dětmi navštěvujícími hodiny prostorové orientace a samostatného pohybu. Za podstatné považuji, aby motivace pro prostorovou orientaci a samostatný pohyb, a tím i možnost samostatného fungování v životě, byla účelná, vzbuzující u dítěte a jeho rodičů chuť něco se naučit a dostatečně toho využít v dalších etapách vývoje samotného jedince.

Při zpracování této diplomové práce byly použity následující metody: analýza odborné literatury, dotazník, rozhovor a pozorování. Jedná se o smíšený kvalitativně-kvantitativní výzkum.

Doufám, že utřídění poznatků o specifických aktivitách a jejich nácviku u jedinců se zrakovým postižením, o které se tato práce z hlediska její důležitosti pokusila, a zejména výsledky provedeného šetření, budou přínosem pro tuto oblast. Bylo by vhodné provést toto šetření na více školách, s větším vzorkem dětí a rodičů.

Resumé

Cílem diplomové práce bylo zaměřit se na zhodnocení motivovanosti rodičů a dětí k nácviku prostorové orientace a samostatného pohybu. Teoretická část práce poskytla obecné informace týkající se tematiky vývoje dítěte s těžkým zrakovým postižením, nejčastějšími úrazy oka a nácviku speciálních dovedností. Praktická část, zaměřující se zejména na možnosti ovlivnění motivace při nácviku prostorové orientace a samostatného pohybu, vychází z výsledků dotazníkového šetření od rodičů dětí navštěvující hodiny prostorové orientace a samostatného pohybu s doplněním rozhovorů od samotných dětí navštěvující tyto hodiny.

Výsledky dotazníkového šetření ukázaly poměrně vysokou informovanost rodičů dětí navštěvující hodiny prostorové orientace. Také vyšel najevo vztah rodičů k časové dotaci hodin prostorové orientace (rodiče by uvítali zvýšení těchto hodin) a současně vyšla najevo skutečnost, že trénování speciálních aktivit (zejména prostorové orientace) neprobíhá (až na výjimky) v rámci domácího prostředí. Pomocí rozhovorů se také ukázal vztah dětí k prostorové orientaci. Většina dětí ráda navštěvuje tyto hodiny avšak motivace k dalšímu nácviku a využitelnosti do budoucího života je různá.
