UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

Doc.PhDr.Lea Květoňová,Ph.D.

Autor práce:

Denisa Klášterková

Název práce:

Možnosti ovlivnění motivace při nácviku speciálních aktivit u osob se zrakovým postižením

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: <i>Klepněte sem, vyberte známku</i>
--- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Diplomantka si zvolila poměrně náročnou oblast bádání, jakou je motivace při nácviu speciálních aktivit u žáků se zrakovým postižením. Autorka si připravila teoretická východiska pro oblast vlastního šetření. V teoretické části textu jsou informace o vývoji dítěte s těžkým zrakovým postižením. Kapitola druhá pojednává o zrakovém postižení a diagnostice. Autorka opomenula pro speciálně pedagogickou diagnostiku tak zásadní oblast, jakou je funkční diagnostika. Následující kapitola je věnována vybraným speciálním aktivitám, kterými jsou sebeobsluha a prostorová orientace a samostatný pohyb. Teoretickou část práce poznamenává vyjadřovací neobratnost autorky a absence citací a odkazů na odborné zdroje. Vlastní šetření je zaměřeno na zjišťování dílčích motivačních prvků, které se na nácviu prostorové orientace a samostatného pohybu mohou podílet. V této části práce se diplomantece podařilo naplnit zamýšlený cíl.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Vysvětlete pojem funkční diagnostika.

Dne: 27.5.2013

Podpis: